² Der Digestentext ist in der Form wiedergegeben, in der er in den im mittelalterlichen Universitätsunterricht und in der Rechtspraxis benutzten Handschriften stand (sogenannte Vulgata). Der Text moderner wissenschaftlicher Ausgaben, der auf der Florentiner Digestenhandschrift beruht, weicht von der Version der Vulgata etwas ab. Es fehlt die Angabe des Namens Stichus für den geschuldeten Sklaven. Außerdem heißt es statt *considerandum est*] *considerantibus*.

³ Die Klarstellung, dass der Schuldner sich zum Zeitpunkt des Todes des Sklaven nicht im Verzug befand, ist wichtig, weil er bei Verzug verschuldensunabhängig haften würde (vgl. heute § 287 S. 2 BGB).

⁴ *Rei vindicatio* – Vindikation ist der römisch-rechtliche Ausdruck für den Herausgabeanspruch des Eigentümers gegen einen unberechtigten Besitzer (vgl. heute § 985 BGB). Zur Klärung der Frage

hominis, si neglectus fuerit a possessore^c, culpa huius nomine tenetur possessor^d, ita et cum dari promisit^e. An culpa, quod ad stipulationem attinet, in faciendo^f quidem accipienda sit, non in non faciendo^g? Quod magis probandum est, quia qui dare promisit, ad dandum, non ad faciendum tenetur.

wurde, wegen Verschuldens haftet, so auch dann, wenn jemand versprochen hat^e, einen Sklaven zu übereignen. Oder ob das Verschulden, was das Schuldversprechen angeht, nur als positives Tun^f zu verstehen ist, nicht als Nichttun^g. Dies ist eher zu billigen, weil der, der zu übereignen versprochen hat, zur Übereignung nicht zu einem bestimmten Tun verpflichtet ist.

Mittelalterlicher Kommentar

* *Si servum. Casus⁵. Promisit Titius mihi Stichum servum, qui non interveniente mora mortuus est. An promissor teneatur? Distinguitur: quia si non fuit causa mortis suae, non tenetur. Si vero eum occidit, non liberatur. Quid autem erit? Promissor servum istum non occidit, sed, cum infirmus esset, eum neglexit. An teneatur? Respondetur, quod sic. Vide glossam super verbo In non faciendo. Et ponit textus argumenta pro et contra, quae satis clara sunt. ...*
Franciscus

* Wenn ich mir den Sklaven. Fall⁵. Titius hat mir den Sklaven Stichus versprochen, der ohne, dass Verzug gegeben gewesen wäre, gestorben ist. Haftet der Schuldner? Es wird unterschieden: Denn wenn er nicht der Grund für den Tod war, haftet er nicht. Wenn er ihn aber getötet hat, wird er nicht frei. Wie aber wird [in folgendem Fall] zu entscheiden sein? Der Schuldner hat diesen Sklaven nicht getötet, aber er hat ihn vernachlässigt als er krank war. Haftet er? Es wird geantwortet, dass ja. Siehe die Glosse zu den Worten *In non faciendo*. Deren Text bringt Pro- und Contra-Argumente, die hinreichend klar sind. ...
Franciscus